*et animum donavi vobis, et vitam et singulorum membra non ego ipsa compegi; sed enim mundi Creator formavit hominis nativitatem, et omnium invenit originem* (2. Mach. 7.). Saint Jérôme traduit sur l'hébreu : *et ipsius nos* pour *et non ipsi nos*; mais il paraît avoir eu entre les mains un exemplaire défectueux, qui au lieu de porter *la* par *aleph*, ainsi que dans notre texte actuel et dans celui qu'ont traduit les Septante, portait *la* par *vau*, ce qui fait *ipsius* ou *ipsi* au datif, au lieu de *non*. Un auteur récent a conclu de cette divergence, que quelque demi-savant avait voulu unir dans la Vulgate deux versions différentes, mais bien à tort; car si le traducteur latin a ajouté le mot *ipsi*, ce n'est pas au datif qu'il a voulu le mettre, mais au nominatif pluriel, afin d'éviter le mauvais effet de cette phrase : *Ipse fecit nos, et non nos*; ce ne sont pas deux traductions qu'il a voulu unir ensemble, mais une seule qu'il a voulu donner, celle qu'il avait trouvée dans le grec et qui se trouve conforme au texte hébreu le plus pur. Quelques-uns diront peut-être « que personne ne s'imaginant s'être fait lui-même, c'est fort inutilement que le Prophète nous le rappelle ici, et que par conséquent, à la variante, *ipse fecit nos, et non ipsi nos*, il faut préférer celle-ci : *ipse fecit nos, et ipsius nos*; à cela je répons, que personne évidemment ne pense se devoir à lui-même l'existence; mais qu'il y en a beaucoup qui vivent comme si personne ne se trouvait à l'origine de leur vie, et qu'il était par conséquent fort utile de les avertir de songer sérieusement que c'était à Dieu qu'ils la devaient, et qu'ils n'en étaient pas les auteurs eux-mêmes.

Populus ejus, et oves pascuae ejus :

3. Introite portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis : confitemini illi.

Vous qui êtes son peuple, et qu'il nourrit comme ses brebis ;

3. Entrez par les portes de son tabernacle en chantant des hymnes; glorifiez-le par vos actions de grâce.

Le Prophète rappelle que nous devons louer Dieu, non-seulement parce qu'il nous a créés, mais encore parce qu'il nous nourrit et nous dirige; vous qui êtes son peuple, nous dit-il, son peuple qu'il conduit par une providence particulière; vous qui êtes ses brebis et qu'il nourrit, comme un troupeau raisonnable,

du pain de la vérité, en même temps qu'il vous donne le pain du corps, entrez par les portes de la maison qui est son tabernacle, et dans ses parvis en chantant des hymnes; c'est ainsi que vous avouerez et que vous chanterez que vous lui devez tout, et que vous recevez de sa main tous les biens que vous avez.

Laudate nomen ejus :

4. Quoniam suavis est Dominus, in æternum misericordia ejus, et usque in generationem et generationem veritas ejus.

Louez son nom ;

4. Car le Seigneur est plein de douceur; sa miséricorde est éternelle, et sa vérité s'étendra dans toute la suite de toutes les races.

Le Prophète, pour prouver que Dieu est digne de toutes nos louanges, énonce trois choses de lui; qu'il est suave, miséricordieux et vrai, trois choses qui s'enchaînent l'une à l'autre, car c'est parce qu'il est suave qu'il compatit; en compatissant aux maux des hommes il leur promet leur guérison, et sa vérité lui fait tenir les promesses de sa miséricorde. *Laudate nomen ejus*, louez le nom du Seigneur, le nom du Seigneur étant pris ici pour le Seigneur lui-même, *quoniam suavis est Dominus*; tel est un admirable attribut de ce grand Dieu, qui habite une lumière inaccessible, dont la majesté toute-puissante est redoutable à tous les Dieux, ce Dieu qui enlève la vie aux princes, et dont saint Paul a dit: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis* (*Hébr.* 10.); c'est cependant de lui qu'il affirme avec vérité cette parole: *Suavis est Dominus*. Et cette parole n'est pas isolée dans l'Écriture; on y lit: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (*Ps.* 34.); *quoniam tu Domine suavis, et mitis, et multæ misericordiæ* (*Ps.* 83.); *si tamen gustastis, quoniam dulcis est Dominus* (1. *Pier.* 2.); *Pater misericordiarum et Deus totius consolationis*, (2. *Corinth.* 8.), et cela peut facilement s'expliquer; Dieu est bon à ceux qui ont le cœur droit et qui le servent, et il est terrible contre ceux qui le méprisent et dont le cœur est faux; il en est, en effet, dont le cœur est si peu vrai et droit, qu'il n'est jamais sur la même ligne que la volonté divine; or, ce qui est droit et qui paraît dur et difficile à celui qui va de travers, est doux et facile à celui qui est dans ce sens; c'est ce que disait David: *Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde* (*Ps.* 72.), *sicut mise-*

*retur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se, et misericordia ejus ab æterno in æternum super timentes eum (Ps. 102.);* et Marie elle-même : *Et misericordia ejus a progenie in progenies super timentibus eum (Luc. 2.).* Ainsi celui qui dirigera son cœur dans la voie de Dieu, et qui ne craindra plus que ce qui l'offense, celui-là goûtera « bientôt combien Dieu est suave, » et sur lui s'accompliront les paroles qui suivent : *in æternum misericordia ejus, et usque in generationem et generationem veritas ejus.*